
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 18-02-2016 n. 29

Oggetto: Adesione del Comune di Sesto Fiorentino all'iniziativa denominata "M'illumino di
Meno" per la dodicesima giornata del Risparmio Energetico che si terrà il giorno 19 Febbraio
2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la-
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze,
Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di
Arezzo, Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina,
Empoli, Firenze, Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale,
Montecatini Terme, Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera,
Porcari, Prato, S. Croce sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;
in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e-
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme
alle relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;
in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di-
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti
alla prevenzione dell’inquinamento atmosferico e alla riduzione delle emissioni
inquinanti;
il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato:-

il PAC 2007-2010 con D.C.C. n. 43/2007;o

il PAC 2011-2013 con D.C.C. n. 48/2011;o

il PAC 2014-2016 con D.C.C. n. 89/2014;o

PRESO ATTO che la scheda n. V3a del  PAC contempla interventi in materia di educazione
ambientale rivolta ai cittadini, finalizzata al risparmio energetico;



PRESO ATTO che in data 19/02/2016 verrà celebrata la dodicesima giornata del risparmio
energetico attraverso l’iniziativa a livello nazionale denominata “M’illumino di Meno” volta a
promuovere la riflessione sul tema dello spreco di energia evitabile con interventi strutturali
ed anche con semplici accorgimenti posti in essere da ogni singolo individuo;

RITENUTO OPPORTUNO aderire alla summenzionata iniziativa nazionale “M’illumino di
Meno” mediante l’attuazione di un momento di “silenzio energetico” consistente nello
spegnimento anticipato di 15 minuti, da parte del Comune di Sesto Fiorentino, della pubblica
illuminazione;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 43 del 12.11.2015 con cui il Dr. Luca
Lazzarini è stato nominato Segretario del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Segretario del Comune di Sesto
Fiorentino, Dr. Luca Lazzarini;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO  ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di aderire all’iniziativa nazionale “M’illumino di Meno” che si terrà in data 19-
febbraio 2016, volta a promuovere la riflessione sul tema dello spreco di energia
evitabile con interventi strutturali ed anche con semplici accorgimenti posti in essere
da ogni singolo individuo, mediante l’attuazione di un momento di “silenzio
energetico” consistente nello spegnimento anticipato di 15 minuti, da parte del
Comune di Sesto Fiorentino, della pubblica illuminazione;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 29 DEL 18-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 18-02-2016 n. 29.

Oggetto: “Adesione del Comune di Sesto Fiorentino all'iniziativa denominata
"M'illumino di Meno" per la dodicesima giornata del Risparmio Energetico che si terrà
il giorno 19 Febbraio 2016.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 16-02-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 18-02-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 29 DEL 18-02-2016
Comune di Sesto Fiorentino


